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Diplomová práce se bude zabývat zapojováním odzbrojených bojovníků

guerillových hnutí do společnosti po uzavření mírové dohody z roku 2016, která měla

ukončit více než 60 let trvající konflikt v Kolumbii. Teoretická část práce bude vycházet

z koncepce postkonfliktní rekonstrukce a reintegrace odzbrojených bojovníků v jejím

rámci. Práce bude dále mapovat podmínky pro postkonfliktní rekonstrukci vycházející z

mírové dohody a následně zkoumat, jak proces probíhá. Blíže se poté zaměří na pohled

kolumbijské veřejnosti na zapojování bývalých bojovníků guerill do běžného života

prostřednictvím mapování výzkumů veřejného mínění, ale také pomocí vlastního

dotazníkového šetření mezi kolumbijským obyvateli. Cílem práce je zjistit, zda v

Kolumbii existují vhodné podmínky pro návrat bojovníků do společnosti a jak velký

vliv bude mít jejich předešlé působení v guerillových hnutí na jejich zapojení do

běžného života.

Klíčová slova: postkonfliktní rekonstrukce, reintegrace, guerillová hnutí, Kolumbie

Annotation:

Báštěcká, Barbora. 2022. The return of guerrilla fighters to society as part of the

post-conflict reconstruction in Colombia. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

Univesrity of Hradec Králové. Diploma thesis.

The thesis will adress the process of reintegration of demobilized guerrilla fighters

after the peace agreement of 2016, which was to end more than 60 years of conflict in

Colombia. The theoretical part of the work will be based on the concept of post-conflict

reconstruction and the reintegration of disarmed fighters within it. The work will,

further, map the conditions for post-conflict reconstruction based on the peace

agreement and then examine its current progress. It will then focus on the Colombian

public's view of the involvement of former guerrilla fighters in everyday life drawing

from opinion polls, but also by own questionnaire survey among Colombians. The aim

of the thesis is to discover whether suitable conditions exist in Colombia for the

reintegration of fighters into society and how much influence their previous operation in

guerrilla movements will have on their integration in everyday life.

Key words: post-conflict reconstruction, reintegration, guerilla movements, Colombia

Obsah
Seznam použitých zkratek ............................................................................................................. 1

Úvod .............................................................................................................................................. 2

1. Postkonfliktní rekonstrukce a reintegrace bývalých bojovníků ........................................ 6

1.1. Postkonfliktní rekonstrukce ............................................................................................... 6

1.2. Reintegrace bývalých bojovníků ....................................................................................... 11

1.3. Problémy reintegrace bývalých bojovníků ....................................................................... 16

1.4. Shrnutí .............................................................................................................................. 18

2. Guerillová hnutí v Kolumbii ............................................................................................. 19

2.1. Guerillová hnutí ................................................................................................................ 19

2.2. Ozbrojený konflikt v Kolumbii .......................................................................................... 19

2.3. Aktéři ozbrojeného konfliktu ........................................................................................... 21

2.4. Násilí a kriminální činnost v rámci ozbrojeného konfliktu ............................................... 25

2.5. Shrnutí .............................................................................................................................. 28

3. Postkonfliktní rekonstrukce a reintegrace bývalých guerrilových bojovníků v Kolumbii 29

3.1. Mírová dohoda z roku 2016 ............................................................................................. 29

3.2. Postkonfliktní rekonstrukce ............................................................................................. 30

3.3. Procesy reintegrace .......................................................................................................... 31

3.4. Konkrétní příklady projektů reintegrace bývalých bojovníků .......................................... 34

3.5. Úpěchy a neúspěchy procesů reintegrace ....................................................................... 35

3.6. Shrnutí .............................................................................................................................. 37

4. Dotazníkové šetření......................................................................................................... 38

4.1. Hypotéza .......................................................................................................................... 38

4.2. Metodologie ..................................................................................................................... 39

4.3. Výsledky dotazníkového šetření....................................................................................... 41

4.4. Analýza výsledků dotazníkového šetření ......................................................................... 66

4.5. Zhodnocení výsledků dotazníkového šetření ................................................................... 79

4.6. Hlavní zjištění a platnost hypotézy ................................................................................... 79

Závěr ............................................................................................................................................ 82

Zdroje .......................................................................................................................................... 87

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 93

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 96

Příloha 1: Dotazník ...................................................................................................................... 97

1

Seznam použitých zkratek
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Úvod
Kolumbie se více než půl století potýkala s ozbrojeným konfliktem, v němž proti sobě

válčila národní armáda, paramilitární skupiny a guerillová hnutí. O život v jeho průběhu přišly

sta tisíce lidí. Miliony Kolumbijců zažily násilí, kontrolu ze strany ozbrojených skupin či byly

nuceny odstěhovat se ze svých domovů.

Boje byly oficiálně ukončeny mírovou dohodou mezi kolumbijskou vládou a největší

guerillovou skupinou FARC v roce 2016. V rámci této dohody vznikl rozsáhlý a komplexní

plán postkonfliktní rekonstrukce, který má zajišťovat mnoho aspektů rozvoje země a jejích

složek, jež jsou dlouhotrvajícím konfliktem narušené. Jednou z důležitých částí tohoto plánu

jsou programy zabývající se reintegrací bývalých bojovníků do mírové společnosti. Právě

úspěch či neúspěch procesu postkonfliktní rekonstrukce včetně programů reintegrace bude

mít vliv na to, zda země bude schopná dlouhodobě udržet mír a zabránit opakování konfliktu.

Předmětem této diplomové práci je právě proces reintegrace odzbrojených a

demobilizovaných bojovníků v rámci postkonfliktní rekonstrukce. Zmapovány budou

podmínky, které musí být splněné, aby reintegrace byla úspěšná, ale také překážky, které

tomu mohou bránit. Zjištění vycházející z koncepce postkonfliktní rekonstrukce budou

aplikována na případ Kolumbie, v níž byl ozbrojený konflikt oficiálně ukončen v roce 2016, a

na reintegraci jedné ze skupin, která v rámci konfliktu válčila – bývalé bojovníky

guerillových hnutí. Zabývat se konkrétně touto stranou je důležité z toho důvodu, že je často

považována za viníka konfliktu, a v době bojů stála proti vládě. Mírový proces s FARC a

podmínky mimo jiné i pro reintegraci, které z něj plynou, jsou navíc často považovány za

velmi kontroverzní. Proces reintegrace tak z těchto důvodů může být komplikovaný.

Blíže se tato práce bude věnovat aspektu přijetí odzbrojených bojovníků guerillových

hnutí ze strany společnosti, která se konfliktu aktivně neúčastnila. Tento aspekt totiž teoretici

často zmiňují jako jednu ze zásadních výzev procesů reintegrace.

Práce se zabývá ozbrojeným konfliktem, který probíhal od 50. let 20. století až do

podpisu mírové dohody s FARC v roce 2016. Celé téma je postavené na historických

souvislostech a zkušenostech Kolumbijců s tímto konfliktem v minulosti, praktická část a

vlastní výzkum však vychází z aktuální situace a dnešního vnímání místních obyvatel.

Problematika postkonfliktní rekonstrukce je v zahraniční literatuře rozebírána poměrně

zevrubně, v českých zdrojích velmi zřídka. Postkonfliktní rekonstrukci a konkrétním krokům,

které je v jejím rámci třeba podnikat, se zabývá například OSN a její tehdejší šéf Boutrus

Boutrus-Ghali ve své práci Agenda pro mír (1995) či americké Centrum pro strategická a

mezinárodní studia a Asociace armády Spojených států. Yosef Jarabeen (2012) zpracoval
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rozsáhlý kritický přehled o postkonfliktní rekonstrukci, v němž rozebírá jednotlivé koncepce a

mechanismy především v kontextu zhroucených států a zahraniční či mezinárodní asistence.

V rámci tohoto přehledu také aplikuje teoretické poznatky na konkrétní příklady, především

na situaci v Iráku či Afghánistánu. Filip Filipov (2006) se zabýval postkonfliktní rekonstrukcí

a udržením míru praktičtěji, a to porovnáním v zemích, kde byl tento proces úspěšný, a

v zemích, kde došlo k relapsu. Konkrétními případy v Africe se zabývali Pierre Englebert a

Dennis M. Tull (2018). Obsáhlými zdroji informací o reintegraci jsou například Jenifer M.

Hazen (2005) či Massimo Fusato (2003). Zabývají se především sociální či ekonomickou

reintegrací, minimálně je však v jejich pracích zpracován aspekt politické reintegrace.

Přeměnou ozbrojených hnutí na politické strany v rámci mírových dohod (jedním z prvků

politické reintegrace) se zabývá Michael Allison (2006). Tématice postkonfliktní


[…]


• Educación superior – posgrado

1.4. Departamento en donde vivió la mayor parte de su vida antes de 2016*

(Escoja una respuesta)

• Amazonas

• Antioquia

• Arauca

• Atlántico

• Bogotá D. C.

• Bolívar

• Boyacá

• Caldas

• Caquetá

• Casanare

• Cauca

• Cesar

• Chocó
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• Córdoba

• Cundinamarca

• Guainía

• Guaviare

• Huila

• La Guajira

• Magdalena

• Meta

• Nariño

• Norte de Santander

• Putumayo

• Quindío

• Risaralda

• San Andrés y Providencia

• Santander

• Sucre

• Tolima

• Valle del Cauca

• Vichada

1.5. Zona en donde vivió la mayor parte de su vida antes de 2016*

(Escoja una respuesta)

• Zona urbana

• Zona rural

1.6. Etnicidad/raza*

(Escoja una respuesta)

• Mestizo

• Afrodescendiente

• Indígena

• Caucásíco

• Otro

1.7. Estrato socioeconómico*
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(Escoja una respuesta)

• 1 (bajo-bajo)

• 2 (bajo)

• 3 (medio-bajo)

• 4 (medio)

• 5 (medio-alto)

• 6 (alto)

2. EXPERIENCIA CON EL CONFLICTO ARMADO

Advertencia: Las siguientes preguntas son personales y el tema puede ser delicado. Le

recuerdo que puede cerrar el cuestionario en cualquier momento, si así lo desea.

2.1. ¿Participó usted activamente en el conflicto? *

(Escoja una respuesta)

• Sí

• No

2.2. Si participó activamente en el conflicto ¿en qué calidad?

(Pregunta opcional)

• Guerillero

• Paramilitar

• Militar

• Otro (…)47

2.3. ¿Se considera usted de alguna manera víctima del conflicto armado? *

(Escoja una respuesta)

• Sí

• Más bien sí

• Más bien no

47 Možnost doplnit vlastní odpověď.

101

• No

2.4. ¿Han recibido usted, su familia, amigos o conocidos impactos directos o indirectos

del conflicto armado? *

(Escoja una respuesta)

• Sí

• Más bien sí

• Más bien no

• No

2.5. Si ha experimentado alguna de las siguientes situaciones debido al conflicto armado,

por favor marque la casilla correspondiente. *

(Puede escoger más de una respuesta)

o Violencia física

o Violación/violencia sexual

o Secuestro

o Control del territorio en el que vivió por parte de grupos ilegales

o Extorsiones

o Desplazamiento

o Otro

o Ninguna de las anteriores

2.6. Si algún familiar o conocido suyo ha experimentado alguna de las siguientes

situaciones debido al conflicto armado, por favor marque la casilla correspondiente. *

(Puede escoger más de una respuesta)

o Asesinato

o Violencia física

o Violación/violencia sexual

o Secuestro

o Control del territorio en el que vivió por parte de grupos ilegales

o Extorsiones

102

o Desplazamiento

o Otro

o Ninguna de las anteriores

2.7. Si usted o alguno de sus conocidos ha tenido alguna experiencia negativa con el

conflicto, ¿puede determinar quién causó dicha experiencia? *

(Puede escoger más de una respuesta)

o Miembros de un grupo guerillero

o Miembros de un grupo paramilitar

o Miembros del Ejército Nacional

o Miembros de un cartel de la droga/narcotraficantes

o Otro

o No sé/No soy capaz de determinarlo

o Ni yo, ni mis conocidos hemos experimentado ninguna situación negativa

2.8. Si desea proporcionarme cualquier tipo de información adicional sobre su

experiencia con el conflicto armado, puede escribirla a continuación.

(Escibe una o varias palabras)

3. ACTITUDES HACIA LOS EX-GUERRILLEROS

¿Qué tan de acuerdo está con las siguientes afirmaciones sobre ex-guerrilleros

reintegrados en la sociedad?

3.1. „Exigen demasiados derechos.“ *

(Escoja una respuesta)

• Estoy totalmente de acuerdo

• Moderadamente de acuerdo

• Moderadamente en desacuerdo

• Estoy totalmente en desacuerdo

3.2. „Tienen más poder en política de lo que deberían tener.“ *

(Escoja una respuesta)

• Estoy totalmente de acuerdo
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• Moderadamente de acuerdo

• Moderadamente en desacuerdo

• Estoy totalmente en desacuerdo

3.3. „No fueron suficientemente castigados por los actos cometidos durante el

conflicto.“*

(Escoja una respuesta)

• Estoy totalmente de acuerdo

• Moderadamente de acuerdo

• Moderadamente en desacuerdo

• Estoy totalmente en desacuerdo

¿Cuánto le importarían las siguientes situaciones?

3.4. ¿Le importaría si su vecino fuera un ex-guerrillero? *

(Escoja una respuesta)

• No me importaría

• Importaría un poco

• Importaría mucho

3.5. ¿Le importaría que un ex-guerrillero fuera alcalde de su comunidad? *

(Escoja una respuesta)

• No me importaría

• Importaría un poco

• Importaría mucho

3.6. ¿Le importaría que un ex-guerrillero fuera su compañero de trabajo? *

(Escoja una respuesta)

• No me importaría

• Importaría un poco

• Importaría mucho
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3.7. ¿Le importaría que un ex-guerrillero se casara con algún pariente suyo? *

(Escoja una respuesta)

• No me importaría

• Importaría un poco

• Importaría mucho

3.8. Si tuviera un apartamento o una casa, ¿le importaría alquilarla a un ex-gerrillero? *

(Escoja una respuesta)

• No me importaría

• Importaría un poco

• Importaría mucho

FINAL DEL CUESTIONARIO

Muchas gracias por completar el cuestionario. Aprecio que me haya brindado unos minutos

de su tiempo.

Si desea recibir información adicional sobre esta investigación o sus resultados, o en caso de

dudas, puede contactarme a bastecka.bara@gmail.com.
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