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Barbora Báštěcká zvolila pro svou práci relevantní a velice aktuální téma, které již

několik let silně rezonuje v kolumbijské společnosti. Problematika postkonfliktní

rekonstrukce je úzce provázána s procesem usmíření ve společnosti, jehož úspěch do

velké míry závisí právě na začlenění bývalých bojovníků zpět do běžného života. Cílem

autorky je definovat podmínky nutné pro jejich reintegraci a překážky, které tomu

brání. Soustředí se přitom zejména na rovinu (ne)přijetí bojovníků ze strany společnosti

a zkoumá faktory, které ovlivňují negativní postoje vůči bývalým „guerrilleros“.

Teoreticky je práce ukotvena koncepcí postkonfliktní rekonstrukce a metodologicky je

postavena na dotazníkovém šetření, jež autorka používá při ověřování hypotézy a

hledání odpovědí na výzkumné otázky, které jsou formulovány na s. 3–4.

Po obsahové stránce velmi pozitivně hodnotím promyšlenou koncepci práce a

schopnost autorky nejen samostatně vytvořit smysluplný dotazník a provést

dotazníkové šetření, ale především kvalitně analyzovat jeho výsledky. Největším

limitem práce je nízký počet a nerovnoměrné rozvrstvení respondentů, což do velké

míry znemožňuje dospět k obecnějším a dostatečně podloženým závěrům. Tohoto

nedostatku si je autorka vědoma a sama v analytické části i v závěru zmiňuje negativa,

která z toho plynou a problematizují výsledky výzkumu. Přesto oceňuji samostatný

postup a úsilí autorky, které se pozitivně odrazilo na kvalitě její diplomové práce.

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Jazykové chyby se vyskytují

výjimečně, citační normu autorka používá správně a vychází rovněž z dostatečného

množství relevantních a převážně cizojazyčných zdrojů. Drobné nedostatky se týkají

např. seznamu internetových zdrojů, u nichž chybí data stažení, nebo číslování stránek

s přílohou a seznamem tabulek a obrázků. Doporučila bych také větší mezery mezi

jednotlivými kapitolami a podkapitolami, text práce by byl přehlednější. Číslování

podkapitol v textu je podrobnější, než je uvedeno v obsahu práce.

Celkově konstatuji, že diplomová práce Barbory Báštěcké bezesporu splňuje nároky

kladené na texty v magisterském stupni studia a v mnoha aspektech patří mezi práce

nadprůměrné.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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